

## DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

Moeda: EUROS

| RENDIMENTOS E GASTOS   | NOTAS | PERÍODOS         |                  |
|--|-------|------------------|------------------|
|  |       | 2019             | 2018             |
| Vendas e serviços prestados  |       | 204.514,44       | 175.491,33       |
| Subsídios, doações e legados à exploração                                  |       | 200.768,38       | 188.013,74       |
| Variação nos inventários da produção                                       |       | 0,00             | 0,00             |
| Trabalhos para a própria entidade  |       | 0,00             | 0,00             |
| Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas                  |       | 36.047,38        | 37.575,60        |
| Fornecimentos e serviços externos  |       | 71.504,56        | 67.071,37        |
| Gastos com o pessoal   |       | 284.337,44       | 266.331,84       |
| Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)                             |       | 0,00             | 0,00             |
| Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)                         |       | 0,00             | 0,00             |
| Provisões (aumentos/reduções)  |       | 0,00             | 0,00             |
| Provisões específicas (aumentos/reduções)                                  |       | 0,00             | 0,00             |
| Outras imparidades (perdas/reversões)                                      |       | 0,00             | 0,00             |
| Aumentos/reduções de justo valor   |       | 0,00             | 0,00             |
| Outros rendimentos   |       | 88.826,88        | 46.316,36        |
| Outros gastos  |       | 35.308,78        | 1.557,32         |
| <b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b> |       | <b>66.911,54</b> | <b>37.285,30</b> |
| Gastos/reversões de depreciação e de amortização                           |       | 27.529,73        | 24.042,43        |
| <b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b> |       | <b>39.381,81</b> | <b>13.242,87</b> |
| Juros e rendimentos similares obtidos                                      |       | 2.031,52         | 3.565,07         |
| Juros e gastos similares suportados  |       | 3,78             | 58,99            |
| <b>Resultados antes de impostos</b>  |       | <b>41.409,55</b> | <b>16.748,95</b> |
| Imposto sobre o rendimento do período                                      |       | 0,00             | 0,00             |
| <b>Resultado líquido do período</b>  |       | <b>41.409,55</b> | <b>16.748,95</b> |

Contabilista Certificada n.º 99174

Anabela Riça

